[bookmark: _GoBack]                                                                    2
проект

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРЫМСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ
От____________ 				                                                             №_________
город Крымск

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Крымский район от 24 октября 2018 года № 337 «О муниципальной службе в муниципальном образовании Крымский район»

          На основании решения Совета муниципального образования Крымский район от 16 августа 2023 года № 351 «О рассмотрении протеста Крымской межрайонной прокуратуры от 10 августа 2023 года № 7-02-2023/1451-23-20030056 на решение Совета муниципального образования Крымский район от 24 октября 2018 года № 337 «О муниципальной службе в муниципальном образовании Крымский район», руководствуясь уставом муниципального образования Крымский район, Совет муниципального образования Крымский район,  р е ш и л:
1. Внести в решение Совета муниципального образования Крымский
район от 24 октября 2018 года № 337 «О муниципальной службе  в муниципальном образовании Крымский район» следующие изменения:
            1) статью 22.1 главы IV  приложения № 1 «Положение о муниципальной службе в муниципальном образовании Крымский район» (далее – Положение) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
            «1.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение  ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от        25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
  2) пункт 3 статьи 22.1 главы IV приложения № 1 Положения  изложить в следующей редакции:
            «3. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», в порядке,  установленном нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации и (или) муниципальными нормативными правовыми актами, на основании:
             1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением  кадровой службы соответствующего муниципального органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений или в соответствии со статьей 13.4 Федерального закона от 25 декабря  2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» уполномоченным подразделением Администрации Президента Российской Федерации;
             2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию;
              2.1) доклада подразделения кадровой службы  соответствующего муниципального органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия);
             3) объяснений муниципального служащего;
             4) иных материалов.».
             3) пункты  2.3 и 3.1 статьи 11 и пункт 5 статьи 12 главы III приложения № 1 Положения дополнить словами:
             «, за исключением случаев, установленных федеральными законами.».
             3) дополнить статью 12 главы III приложения № 1 Положения пунктом 5.1 следующего содержания:
             «5.1. Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений, указанных в части статьи 12 настоящего Положения, является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.».
   2.  Официально обнародовать настоящее решение путём размещения его текста на официальном сайте администрации муниципального образования Крымский район www.krymsk-region.ru, зарегистрированном в качестве средства массовой информации.
   3. Настоящее решение вступает в силу после официального обнародования.

Председатель Совета муниципального
образования Крымский район						     А.В.Юшко

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Крымский район                                                                       С.Д.Казанжи
___________________________________________________________________

Проект внесен:
Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Крымский район  	                                                             С.Д.Казанжи

Проект составлен:
Начальник отдела кадров
администрации                                                                            Е.М.Соколова

Проект согласован:
Начальник юридического отдела
администрации                                                                            Т.В.Ольденбургер

Заместитель главы муниципального
образования Крымский район                                                    М.А.Трубицын

Исполняющий обязанности первого
заместителя главы муниципального
образования Крымский район 	А.В.Куксенко